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Введение

Актуальность работы.

Кольца эндоморфизмов и группы их обратимых элементов всё чаще

становятся объектом исследования в теории абелевых групп. Большое зна­

чение в развитии теории колец эндоморфизмов абелевых групп имеют ра­

боты Р. Бэра [10], И. Капланского [2], Л. Фукса [29, 30] и многих других

авторов. В теории колец эндоморфизмов занимает особое место теорема

Бэра-Капланского. В ней говорится, что любые две периодические абелевы

группы с изоморфными кольцами эндоморфизмов изоморфны. Более того,

в ней утверждается, что всякий изоморфизм колец эндоморфизмов групп

индуцируется некоторым групповым изоморфизмом. Эта теорема положи­

ла начало тенденции изучения абелевых групп совместно с их кольцами

и группами эндоморфизмов. По мнению П.А. Крылова, А.В. Михалева и

А.А. Туганбаева, авторов книги
”
Абелевы группы и их кольца эндомор­

физмов“[17], изучение колец эндоморфизмов абелевых групп позволяет по­

лучить дополнительные сведения о самих группах, ввести в рассмотрение

новые методы и понятия, выделить интересные классы групп. Кроме того,

изучение колец эндоморфизмов стимулирует дальнейшие исследования по

теории модулей и их колец эндоморфизмов.

Теоремы типа Бэра-Капланского авторы книги [17] называют теоре­

мами изоморфизма. В таких теоремах утверждается, что две группы из

данного класса изоморфны, если их кольца эндоморфизмов изоморфны.

Существует и более общая формулировка теоремы изоморфизма, когда

изоморфизм групп не требуется. Наконец, вместо колец эндоморфизмов

в указанном типе теорем могут фигурировать группы эндоморфизмов, ав­

томорфизмов, гомоморфизмов и другие алгебраические структуры.

Кольца эндоморфизмов рассматриваются в работах Р. Бэра [10], И.
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Капланского [2], Л. Фукса[29, 30], А.Г. Куроша[19]. Исследованию взаимо­

связей абелевых групп и их колец (групп) эндоморфизмов посвящены рабо­

ты А. М. Себельдина, С.Я. Гриншпона, С. Баззони, Ц. Метелли и многих

других авторов [1, 12–15, 21–27]. Взаимосвязи абелевых групп и их групп

гомоморфизмов посвящены работы [6, 8].

Группы автоморфизмов абелевых групп являются группами обрати­

мых элементов колец эндоморфизмов и представляют самостоятельный

интерес. В. Либерт и Х. Лептин [3, 4] доказали, что для 𝑝 > 2 из изоморфиз­

ма групп автоморфизмов двух 𝑝-групп следует изоморфизм самих групп.

Другими словами, 𝑝-группа определяется своей группой автоморфизмов в

классе всех 𝑝-групп для 𝑝 > 2. В книге [19] А.Г. Курош ставит задачу изу­

чения групп автоморфизмов абелевых групп без кручения. И. Х. Беккер и

С. Ф. Кожухов в своей книге [7] изучают строение групп автоморфизмов

групп без кручения в предположении, что группы автоморфизмов конеч­

ны. Изоморфизмы и автоморфизмы линейных групп исследовали в своих

работах Ван-дер-Варден, Шрайер, Дьедонне, Хуа, Райнер. Автоморфизмы

линейных групп над коммутативными кольцами рассматривали О’Мира,

Макдональд, Уотерхаус, В.М. Петечук, в более общем случае ассоциатив­

ных колец глубокие результаты получены А.В. Михалёвым, И.З. Голубчи­

ком, Е.И. Зельмановым.

Несмотря на то, что задача определяемости абелевой группы без кру­

чения своей группой автоморфизмов имеет отрицательное решение уже в

классе групп без кручения ранга 1, остается актуальным вопрос об изуче­

нии тех подклассов групп, которые определяются своей группой автомор­

физмов в более или менее широких классах абелевых групп.

Задача определяемости абелевой группы своей группой автоморфиз­

мов связана с определяемостью группы кольцом эндоморфизмов. Очевид­

но, что если группа не определяется своим кольцом эндоморфизмов в неко­
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тором классе групп, то она не определяется и своей группой автоморфиз­

мов в этом классе групп. Изучению классов групп, в которых выполняет­

ся теорема типа Бэра-Капланского, посвящены работы А.М. Себельдина

[22–24, 27], С. Баззони и Ц. Метелли [1].

В статье А.М. Себельдина и Д.С. Чистякова [28] исследуется вопрос

определяемости абелевой группы центром своего кольца эндоморфизмов.

В этой работе получены необходимые условия определяемости, а также

описаны некоторые классы групп, определяющихся центром своего кольца

эндоморфизмов в классе всех вполне разложимых абелевых групп без кру­

чения конечного фиксированного ранга. Было установлено, что делимые

группы и жесткие группы определяются центром кольца эндоморфизмов

в классе вполне разложимых абелевых групп без кручения конечного фик­

сированного ранга. Остается открытым следующий вопрос: исчерпывается

ли класс групп, определяющихся центром кольца эндоморфизмов, указан­

ными классами.

Одной из фундаментальных работ по теории абелевых групп является

монография Л. Фукса в двух томах ([29], [30]). В ней ставится вопрос об

изучении взаимосвязей абелевой группы и её группы эндоморфизмов (авто­

морфизмов). Вместе с тем Л. Фукс отмечает, что изучение групп автомор­

физмов абелевых групп без кручения очень сложно, так как именно этот

класс групп так богат различными аномалиями. Строение групп автомор­

физмов удовлетворительно изучено лишь для групп ранга 1 и их прямых

сумм и произведений. Но даже в этом хорошо известном классе групп оста­

ются открытыми вопросы, связанные с влиянием группы автоморфизмов

некоторой абелевой группы на её строение.

Цель диссертационной работы. Целью работы является исследова­

ние вопросов об изоморфизме групп автоморфизмов двух абелевых групп,

об изоморфизме абелевых групп с изоморфными группами автоморфизмов
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для некоторых известных классов абелевых групп и изоморфизме абелевых

групп с изоморфными центрами колец эндоморфизмов.

Научная новизна. Все основные сформулированные в работе резуль­

таты являются новыми и состоят в следующем:

∙ Получены необходимые и достаточные условия изоморфизма групп

автоморфизмов абелевых групп некоторых известных классов. В част­

ности, для класса вполне разложимых абелевых групп без кручения

ранга 2 получены условия необходимые и достаточные для изомор­

физма двух групп автоморфизмов.

∙ Исследован вопрос определяемости абелевой группы конечного ранга

своей группой автоморфизмов в классе вполне разложимых абелевых

групп без кручения.

∙ Получен критерий определяемости вполне разложимой абелевой груп­

пы без кручения ранга 2 своей группой автоморфизмов в классе всех

вполне разложимых абелевых групп без кручения и в подклассе групп

идемпотентного типа.

∙ Получены необходимые и достаточные условия определяемости вполне

разложимых групп центрами их колец эндоморфизмов.

∙ Описаны классы групп, определяющихся центрами колец эндомор­

физмов в классе всех вполне разложимых абелевых групп без круче­

ния конечного фиксированного ранга.

Теоретическая и практическая значимость. Работа имеет тео­

ретическое значение. Результаты данной работы могут быть использованы

при изучении групп автоморфизмов, групп эндоморфизмов абелевых групп

и модулей, могут применяться при решении аналогичных задач в теории

групп, колец, модулей.
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Апробация работы. Результаты диссертации докладывались и об­

суждались на XIII, XIV, XV Нижегородских сессиях молодых ученых (2008г,

2009г, 2010г); на алгебраических семинарах НГПУ, МПГУ, МГУ; на всерос­

сийской конференции по математике и механике (г. Томск, 2008г, 2013г); на

второй и четвертой всероссийской молодежной научно-инновационной шко­

ле «Математика и математическое моделирование» (г. Саров, 2008г, 2009г);

на международной алгебраической конференции посвященной 70-летию

А.В. Яковлева (2010г); на всероссийской конференции, посвященной

110-летию математического факультета МПГУ (г. Москва 2011г); на меж­

дународной конференции, посвященной 100-летию со дня рождения В.В.

Морозова, и молодежной школе-конференции Современные проблемы ал­

гебры и математической логики (2011г); и содержатся в работах [31–47].

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 17 печатных

работах. В том числе из них 5 статей в рецензируемых журналах, рекомен­

дованных ВАК для публикации результатов диссертаций (см. [40, 43, 44,

46, 47]).

Личный вклад автора. В публикациях, выполненных совместно с

научным руководителем А.М. Себельдиным, соискателю принадлежат до­

казательства всех утверждений, А.М. Себельдину принадлежат постанов­

ка задач, формулировки некоторых утверждений, участие в обсуждении

результатов и общее руководство работой. В работах, выполненных сов­


[…]


{𝜏(𝐴1), 𝜏(𝐴2), 𝜏(𝐴3)}, Ω2(𝐺) = {𝜏(𝐴4)} — связные множества и 𝜏(𝐴1) —

максимальный тип.

Пусть 𝑁(𝐴1) = Ø. Тогда Ω𝐺 — связное множество и не выполнено

условие 2 теоремы 3.3. Следовательно, 𝑁(𝐴1) ̸= Ø и найдется 𝑖 ∈ 𝑁(𝐴1).

Получаем, что 𝑖 ∈ 𝑁(𝐴2), 𝑖 ∈ 𝑁(𝐴3). Кроме того, найдутся 𝑗, 𝑘 такие, что

𝑗 ∈ 𝑁(𝐴2), 𝑗 ̸∈ 𝑁(𝐴3) и 𝑘 ∈ 𝑁(𝐴3), 𝑘 ̸∈ 𝑁(𝐴2)

Предположим, что найдется 𝑖1 ̸= 𝑖 такое, что 𝑖1 ∈ 𝑁(𝐴1). Тогда най­

дется некоторое 𝑖2 ̸= 𝑖, 𝑖2 ̸= 𝑖1 и возможны три случая:

a) 𝑖 ̸∈ 𝑁(𝐴4), 𝑖1 ∈ 𝑁(𝐴4), 𝑖2 ∈ 𝑁(𝐴4);

b) 𝑖 ∈ 𝑁(𝐴4), 𝑖1 ̸∈ 𝑁(𝐴4), 𝑖2 ∈ 𝑁(𝐴4);

c) 𝑖 ̸∈ 𝑁(𝐴4), 𝑖1 ̸∈ 𝑁(𝐴4), 𝑖2 ∈ 𝑁(𝐴4). Пусть выполнено условие a).

Тогда множества

𝑁(𝐴′
1) = {𝑖1}, 𝑁(𝐴2), 𝑁(𝐴3), 𝑁(𝐴4)

определяют группу 𝐻 ̸∼= 𝐺 такую, что 𝑍(𝐸(𝐺)) ∼= 𝑍(𝐸(𝐻)). Если выпол­

нено условие b) или c), то множества

𝑁(𝐴′
1) = {𝑖}, 𝑁(𝐴2), 𝑁(𝐴3), 𝑁(𝐴4)

64

определяют группу 𝐻 ′ ̸∼= 𝐺 такую, что 𝑍(𝐸(𝐺)) ∼= 𝑍(𝐸(𝐻)). Таким об­

разом, доказано следующее: 𝑁(𝐴1) = {𝑖}, 𝑖 ∈ 𝑁(𝐴2), 𝑖 ∈ 𝑁(𝐴3), 𝑗 ∈

𝑁(𝐴2), 𝑗 ̸∈ 𝑁(𝐴3), 𝑘 ∈ 𝑁(𝐴3), 𝑘 ̸∈ 𝑁(𝐴2) и найдется некоторое 𝑖2 ̸= 𝑖, что

𝑖2 ∈ 𝑁(𝐴4).

Предположим, что
⋃︀
𝑡=1,2,3𝑁(𝐴𝑡) ∋ 𝑘2 и 𝑘2 ̸∈ {𝑖, 𝑗, 𝑘}. Следовательно,

𝑘2 ∈ 𝑁(𝐴2) или 𝑘2 ∈ 𝑁(𝐴3). Заметим, что 𝑘2 не может принадлежать

множествам𝑁(𝐴2) и𝑁(𝐴3) одновременно. Пусть 𝑘2 ∈ 𝑁(𝐴2) и 𝑘2 ̸∈ 𝑁(𝐴3).

Тогда из определяемости группы 𝐺 своим центром кольца эндоморфизмов

следует, что 𝑁(𝐴3)∪{𝑘2} ⊃ 𝑁(𝐴4) и 𝑁(𝐴3)∪{𝑗} ⊃ 𝑁(𝐴4). Так как 𝑗 ̸= 𝑘2,

то 𝑁(𝐴4) ⊂ 𝑁(𝐴3). Получили противоречие.

Рассуждения для случая 𝑘2 ∈ 𝑁(𝐴3) и 𝑘2 ̸∈ 𝑁(𝐴2) аналогичны.

Осталось показать, что𝑁(𝐴4) = {𝑗, 𝑘}. Действительно, так как𝑁(𝐴4) ⊂

{𝑖, 𝑗, 𝑘}, 𝑖 ̸∈ 𝑁(𝐴4) и 𝑁(𝐴3) ∪ {𝑗} ⊃ 𝑁(𝐴4), 𝑁(𝐴2) ∪ {𝑘} ⊃ 𝑁(𝐴4), то

𝑁(𝐴4) = {𝑗, 𝑘}.

�
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Заключение

В диссертационной работе получены некоторые необходимые и доста­

точные условия изоморфизма двух групп автоморфизмов вполне разло­

жимых абелевых групп без кручения. Получен критерий определяемости

вполне разложимой абелевой группы без кручения конечного своей груп­

пой автоморфизмов в классе всех вполне разложимых абелевых групп без

кручения. Для класса вполне разложимых абелевых групп без кручения

ранга 2 получены условия, необходимые и достаточные для изоморфизма

двух групп автоморфизмов. Найдены достаточные условия определяемо­

сти вполне разложимой абелевой группы без кручения конечного ранга

идемпотентного типа в классе всех таких групп. Приведены примеры групп

показывающие, что полученные условия не являются необходимыми. В дис­

сертации рассмотрен вопрос определяемости абелевой группы центром сво­

его кольца эндоморфизмов, получены необходимые условия определяемо­

сти вполне разложимой абелевой группы центром своего кольца эндомор­

физмов в классе всех вполне разложимых абелевых групп без кручения ко­

нечного фиксированного ранга, исследованы некоторые классы абелевых

групп, которые определяются центрами колец эндоморфизмов.
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