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«Определяемость абелевой группы ее группой автоморфизмов и центром
кольца эндоморфизмов», представленной на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.06

Определяемость абелевых групп производными структурами является
актуальным направлением теории абелевых групп и берет свое начало в
классической теореме Бэра-Капланского об изоморфизме периодических групп с
изоморфными кольцами эндоморфизмов. Для р-примарных групп вопрос их
определяемости своими группами автоморфизмов был изучен Лептиным
(положительный ответ для случая р>3) и Либертом (положительный ответ для
случая р=3). Примечательно, что вопрос определяемости 2-примарных групп
своими группами автоморфизмов по-прежнему остается открытым. В случае
групп без кручения имеется ряд интересных результатов об определяемости
кольцами эндоморфизмов (например, для сепарабельных групп, для вполне
транзитивных групп, для групп с большими делимыми подгруппами). Однако
определяемость групп без кручения своими группами автоморфизмов до сих пор
мало изучена даже в случае вполне разложимых групп. В связи с этим тематика
диссертационного исследования В.К. Вильданова является актуальной.

Диссертационная работа состоит из введения, 3-х глав, заключения и списка
используемой литературы. В первой главе рассматриваются вполне разложимые
группы без кручения (чаще всего конечного ранга) с изоморфными группами
автоморфизмов. Здесь показано, что определяемость группами автоморфизмов
для таких групп сводится к рассмотрению однородного, неоднородного и
жесткого случаев. Жесткий случай наиболее простой, так как зачастую все
сводится к рассмотрению групп ранга 1. Для однородного случая большую роль
играют теоремы типа О’Мира об изоморфизме полных линейных групп над
кольцами из определенного класса (для матриц порядка >2). В.К. Вильдановым
показано, что техника диагональных инволюций успешно применима к группам
автоморфизмов однородных вполне разложимых групп ранга 2 (теорема 1.1). К
основным результатам первой главы также относится теорема 1.2 (где дается
критерий изоморфности групп автоморфизмов неоднородных вполне разложимых
групп ранга 2), в отличие от теоремы 1.3 (жесткий случай, который позднее легко
обобщается на произвольный ранг в теореме 1.6). В заключение первой главы
рассматриваются свойства вполне разложимых групп, которые определяются
группой автоморфизмов, т.е. всегда совпадают у групп с изоморфными группами
автоморфизмов.

Вторая глава диссертации посвящена вопросу определяемости вполне
разложимых групп без кручения конечного ранга их группами автоморфизмов.
Здесь описываются группы, определяющиеся группами автоморфизмов в классе
всех вполне разложимых групп конечного ранга (теорема 2.1) и в классе всех
вполне разложимых групп конечного ранга и идемпотентного типа (теоремы 2.3,
2.4, 2.5).

В третьей главе рассматривается определяемость вполне разложимых групп
центрами их колец эндоморфизмов. Полученные здесь результаты базируются на
результатах А.М. Себельдина и Д.С. Чистякова и на введенном автором
составном условии (*).

Отметим некоторые недостатки работы:
1) На стр. 12 определение жесткой вполне разложимой группы корректно

только для случая конечного ранга.
2) В теореме 1.2 третье условие можно переписать на более простом языке

типов.
3) Неясно о каких группах идет речь в первом предложении параграфа 2.2

(стр. 45) - видимо, пропущено условие вполне разложимости.
4) Много вопросов к первому условию теоремы 2.3 (стр. 45). Во-первых,

условие г(Аг)=1 лишнее. Во-вторых, непонятна ситуация со свободной группой
ранга 2. В третьих, в конце доказательства этого условия (середина стр. 47)
утверждается, что А - почти делимая группа, что не верно.

5) Введено явно лишнее понятие N(A) на стр. 57, по сути дублирующее
понятие Р(А).

Данные недостатки являются несущественными и не влияют на общее
хорошее впечатление о работе. Доказательства всех утверждений изложены
достаточно подробно и глубоко. Достоверность основных результатов работы не
вызывает сомнения.

Полученные автором результаты имеют теоретический характер и могут
заинтересовать специалистов по теории абелевых групп.

В целом, диссертация хорошо написана и тщательно оформлена. Во введении,
ив первых параграфах всех глав приводятся все необходимые теоретические
положения, которые облегчают чтение.

Основные результаты диссертации опубликованы в 17 работах, из них 11
написаны автором самостоятельно, остальные - в соавторстве с научным
руководителем. Пять статей опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК
Российских рецензируемых научных журналов. В диссертации имеются ссылки
на все эти работы. Содержание диссертации соответствует содержанию
автореферата и опубликованных работ.

Диссертация В.К. Вильданова представляет собой законченную научно-
исследовательскую работу, посвященную актуальной теме и содержащую новые
научные результаты, имеющие значение для развития теории абелевых групп и
смежных областей алгебры.

Все изложенное позволяет сделать вывод, что диссертация представляет собой
завершенную научно-квалификационную работу на актуальную тему, полностью
отвечает требованиям пп. 9,10,11,13,14 Положения о порядке присуждения
ученых степеней ВАК Министерства образования и науки РФ от 24 сентября
2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертация
соответствует специальности 01.01.06 - «Математическая логика, алгебра и
теория чисел» и удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор Вадим Кадирович Вильданов заслуживает
присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук.
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